
 

 
 

 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 108 
  

 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: Erogazione contributo ordinario alla all’Associazione Pro Loco di Bocenago 

 APS per l’anno 2025. 

   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183  L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 
  

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRE di NOVEMBRE alle ore 17,30, a 
seguito di regolare avviso, si è convocata in modalità mista la Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

  04  NOVEMBRE  2025 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Assenti  de Stanchina dott. Alberto 

 Giust. Ingiust.   

FANTATO MAURIZIO - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

RICCADONNA ROMEO       INVIATA CAPIGRUPPO 

 

FRANZELLI MAURO 
    

     
 

Assiste il Segretario comunale de Stanchina dott. Alberto  

  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Fantato Maurizio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione giuntale n. 108 di data 03 novembre 2025 
 

 

OGGETTO: Erogazione contributo ordinario alla all’Associazione Pro Loco di Bocenago 

 APS per l’anno 2025. 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 046 dd. 30.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati previsti contributi a favore di taluni Enti ed Associazioni che con la 
propria attività contribuiscono al progresso civile e culturale ed allo sviluppo economico 
della comunità, finanziando l’attività delle stesse in base alle esigenze segnalate ed in altro 
modo conosciute; 
 
Richiamato il regolamento per l’erogazione dei contributi, sovvenzioni e sussidi, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dd. 22.03.2013; 
 
Dato atto che l’art. 2 del sopraccitato regolamento individua i settori di intervento per i quali 
l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti Pubblici e soggetti Privati, Associazioni, Fondazioni e Cooperative senza 
fine di lucro, che operano sul territorio comunale, nei limiti delle risorse di cui dispone come 
segue:  

a. attività sportive e ricreative del tempo libero; 

b. sviluppo economico e turistico 

c. attività culturali, educative e informative; 

d. tutela dei valori ambientali. 

e. Attività per la tutela dei valori monumentali, storici e tradizionali 

f. Assistenza e sicurezza sociale 

g. Attività del volontariato sociale; 

h. Culto pubblico 

i. Volontariato per la protezione civile 

  
Vista la domanda di contributo ordinario pervenuta a questa Amministrazione su modello 

A) per le attività prevedibili e ricorrenti e per i contributi a sostegno dell'attività da svolgere 
ed in particolare: 
 

- Associazione Pro Loco Bocenago APS (CF: 86007960221) con sede in Bocenago (Tn) di 
data 27.10.2025 pervenuta sub Prot. n. 4696 intesa ad ottenere un contributo a 
sostegno dell’attività che l’Associazione svolgerà nell’Anno 2025; 

 
Verificato come i settori di intervento siano culturale ed educativo, sociale, volontariato, 
sviluppo turistico, ricreativo ed economico, come elencati all’art. 2 del Regolamento 
comunale precitato; 
 
Ritenuto opportuno aderire a tale richiesta in considerazione del fatto che le attività 
turistico/ricreative svolte dall’Associazione Pro Loco di Bocenago si rivolgono in sinergia ed 
in collaborazione con il Comune, a diretto vantaggio di tutta la Comunità locale nonché 
turistica; 
 
Evidenziato quindi che dette attività svolte dall’Associazione Pro Loco di Bocenago 
meritano, oltre che l’indiscusso apprezzamento di questa Amministrazione, anche di un 
doveroso adeguato sostegno finanziario che ne permetta lo svolgimento; 



 

 
Visto il particolare l’articolo 8 comma 1 del Regolamento comunale per l’erogazione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi che cita: “All’Associazione Pro Loco di Bocenago viene 
garantito un contributo determinato in sede di approvazione del bilancio e/o successive 
variazioni e nell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio, quale contribuzione alle spese 
correnti di funzionamento e organizzazione e per finanziare iniziative e manifestazioni di 
promozione turistica”. Visto altresì l’art. 8, comma 3 del predetto regolamento per cui 
L’intervento contributivo comunale non può superare il disavanzo del bilancio preventivo, 
integrato con le risultanze finali del consuntivo dell’esercizio precedente; 
 
Riscontrato che a seguito di istruttoria, condotta verificando: 

1. Presentazione domanda nei termini 
2. Sottoscrizione della domanda 
3. Dichiarazione esenzione imposta di bollo; 
4. Rendiconto anno precedente 
5. Bilancio di Previsione anno corrente; 
6. Relazione dell’attività da svolgere nel corso dell’anno corrente; 
7. Statuto della Associazione 

 
Richiamato l’art. 3 bis del D.L. 76/2020 che recita testualmente: “Nei procedimenti avviati su 
istanza di parte, che hanno ad oggetto l’erogazione dei benefici economici comunque 
denominati, indennità, prestazioni previdenziali ed assistenziali, erogazione contributi, 
sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, agevolazioni, da parte di pubbliche amministrazioni 
ovvero il rilascio di autorizzazioni e nulla osta comunque denominati, le dichiarazioni di cui 
agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
ovvero l’acquisizione di dati e documenti di cui ai commi 2 e 3, sostituiscono ogni tipo di 
documentazione comprovante tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla 
normativa di riferimento, fatto comunque salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, 
n. 159; 
 
Visti i commi 1, 2 e 6 dell’art. 3 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 
consiliare n. 14 dd. 04/05/2016 e ss.mm. che recitano: 
1. Il Comune é l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo  
2. Esercita tutte le funzioni a favore della popolazione e del territorio che non siano espressamente 
attribuite dall'ordinamento ad altri enti. …. omissis” 
6. l’armonico sviluppo economico, sociale e territoriale della comunità, ecologicamente sostenibile 
nonché il diritto alla salute, allo studio, alla cultura, alla formazione permanente; l’attività sportiva e 
ricreativa; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di permettere la celere 
liquidazione dei contributi stessi; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal Segretario comunale, in relazione alle proprie competenze, nonché il parere favorevole di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario f.f., ai sensi dell’art. 
185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 
maggio 2018 n. 2; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 
 



 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di erogare, per le ragioni esposte in premessa, a favore della Associazione Pro Loco 
di Bocenago APS il contributo ordinario nell’importo sotto riportato, quale intervento 
dell’Amministrazione comunale a sostegno delle varie attività dalla stessa poste in 
essere al soddisfacimento dei bisogni collettivi - anno 2025: 

 

Denominazione Importo Contributo Capitolo  PDCF –  
Miss. Progr. 

Associazione Pro Loco di 
Bocenago APS 

€ 9.289,84 586 1.04.0401.001 – 7.1 

 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al capitolo/Piano dei 

Conti sopracitato del Bilancio Finanziario 2025-2027 – Esigibilità 2025 di questo 
Comune che presenta la necessaria disponibilità. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi del vigente regolamento per l’erogazione dei contributi, 

sovvenzioni e sussidi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dd. 
22.03.2013, per quanto concerne le agevolazioni per iniziative non prevedibili e/o non 
ricorrenti, le stesse saranno esaminate con altro e successivo provvedimento e 
saranno liquidate ad avvenuta realizzazione dell’iniziativa su presentazione della 
documentazione comprovante le spese sostenute, che dovrà essere almeno pari al 
preventivo allegato alla domanda di contributo a suo tempo inoltrata. In caso 
contrario, anche il finanziamento assegnato verrà rideterminato in difetto in modo 
proporzionale. Per la liquidazione dei contributi ordinari il Presidente/Legale 
Responsabile dell’Associazione dovrà attestare sotto la propria personale 
responsabilità: 

 
- di non aver beneficiato/richiesto, a titolo di contributo ordinario, di incentivi pubblici 

previsti da leggi provinciali, regionali, statali, ecc. che vietino la cumulabilità con ulteriori 
contributi erogati da altre pubbliche amministrazioni (L.P. 29.12.2017, n. 18). 

 
4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente deliberazione è ammesso opposizione alla Giunta comunale entro 
il periodo di pubblicazione; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199 ovvero ricorso giurisdizionale al 
TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del D.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo) da parte di chi vi abbia interesse. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 
 

DELIBERA 
 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 185, comma 4, 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 
maggio 2018 n. 2 

 

 
 

*  *  *  *  *  *  * 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

Il  Vice Sindaco   Il Segretario comunale 
Boroni Giuliana     de Stanchina dott. Alberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 L.R. 3 maggio 
2018, n. 2. 
 
 
Bocenago, lì 03.11.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   dott. Alberto de Stanchina 

 
 

 
 


		2025-11-04T12:54:44+0000
	BORONI GIULIANA


		2025-11-04T14:33:01+0100
	DE STANCHINA ALBERTO




